
Sarkaņu Ziņas2012. g. aprīlis-maijs                                                                                         1

Madonas novada Sarkaņu pagasta pārvaldes izdevums                                               2012. g. aprīlis-maijs  Nr. 3 (46)

Sarkaņu pagasts

Madonas novads

REDAKTORES SLEJA

Pirmais vasaras mēnesis- jūnijs, tepat 
aiz durvīm. Vēl pavisam īsu brīdi bau-
dām maiju, kas šogad mūs lutina ar gana 
siltu un saulainu laiku, pa reizei pārstei-
dzot ar kādu pērkona dārdu un lietusgāzi, 
kas vienam otram lauku cilvēkam sagā-
dāja ne mazās galvassāpes, jo nav viegli 
noskatīties, ka skaisti sadīgušie asniņi 
ūdens peļķē pāris dienās kļūst brūni un 
diezin vai atradīs spēku jaunai dzīvei.

Neskatoties, ne uz ko- maijs ir gada 
skaistākais mēnesis, kurš iesākas, vēl 
zābaku purngalam šķiļot aukstu peļķu 
viļņus, šallēs ievīstītiem degungaliem, 
tad vienas nakts laikā maijs ieiet pakšķo-
šu pumpuru un reibinošas smaržas ziedu 
jūrā, bet noslēdzas jau vasarā, kad saules 
apmīļotas sejas raida vasarasraibumainus 
smaidus.

 Maijs ir pats intensīvākais, pat mai-
nīgākais mēnesis visa gada laikā. Augi 
kļūst aizvien skaistāki, ar katru dienu pa-
vasarīgi zaļie toņi tiek aizstāti ar priecī-
gām vasaras ziedu krāsām. Ar pilnu krūti 
tas ieelpo jaunas vasaras ziedu smaržas, 
atklāj aizvien jaunas krāsas un nokrāsas, 
smeļ spēku saules gaismā un siltumā. 

Maijs, it kā apstādina laiku. Tā vien 
gribās, lai tas apstātos brīdī, kad zied ie-
vas un, lai ceriņu ziedēšanas laiks ilgtu 
divreiz ilgāk. Rīti sākas tik viegli, jo kā 
tad pagulēsi, kad saules zaķīši pa gultu 
lēkā. Maijs priecē ar tulpju un narcišu 
dobēm, kastaņu svecēm, ievu, ķiršu un 
ābeļziedu baltajām kupenām, zaļo zāli, 
spožo sauli un veldzējošo lietu, kas rei-
zumis ir pēkšņs, spēcīgs un spirdzinošs, 
pēc sevis atstājot burvīgu svaigas dabas 
smaržu.

Šajā mēnesī katru dienu dabā notiek 
kas jauns- uzplaukst kāds jauns zieds 
un daba dāsni sāk dāvāt savas veltes. To 
visu vajag ņemt un baudīt nekavējoties, 
jo laiks skrien un šis mirklis šogad vairs 
neatkārtosies.

Valda

Skaistais pavasara laiks priecē ikkatru, kas iegriežas Biksēres muižas parkā. Vēl 
pirms mēneša šeit ziedēja zilās vizbulītes, tad tās nomainīja neaizmirstulīšu un 
ievziedu laiks. Tagad pie vecās ēkas zied ceriņi un arī pati muižas izskatās prie-
cīgāka, jo pie jauna jumta tiks tuvākajā laikā. Par to liecina uz atjaunotajām sijām 
uzklātā pretvēja plēve un jaunais jumta latojums.  

Valdas K. teksts un foto

Uzziedi sevī
kā pavasaris,
kas vējziedu matos 
smaržīgas dienas
nes!
Uzziedi dvēselē
kā zeltains
saules stars,
kas sirdī maigumu
vieš!
Izej ar smaidu uz lūpām kā pumpuri veroties smej!
Ar mostošās
vasaras elpu-
ziedot pasaulē ej!
 (Vēsma Kokle-Līviņa)



Sarkaņu Ziņas2                                      2012. g. aprīlis-maijs

Pagasta pārvaldē
Lielās talkas diena Sarkaņu pagas-

tā izvērtās darbīga. Daudzi, kuri to 
vēl nebija izdarījuši, izvēlējās sakopt 
savu privātmāju teritorijas, tāpat 
pastrādāt mazdārziņos. Rosība bija 
manāma jau no agra rīta. Daļu no 
sakopšanas darbiem Biksēres centrā 
līdz talkas dienai jau bija paveikuši 
sabiedriski algoto darbu strādnieki. 

Grupiņa Biksēres jauniešu jau otro 
gadu talkas dienā sakopa teritoriju 
pie Biksēres ūdenskrātuves. Darba 
tur netrūka līdz pat pēcpusdienai. Un, 
kā viņi izteicās, teritoriju sakoptu arī 
tad, ja talka organizēta netiktu. Tika 
kasītas lapas, nozāģēts kāds zars, kas 
traucē atpūtai un volejbola spēlei. 
Talcinieku vidū, kas darbojās ezer-
malā, bija jaunieši, kas no darba un 
studijām brīvajos brīžos vasarā pie 
ezera spēlē volejbolu vai vienkārši 
atpūšas. Kopā ar vecākiem darbojās 
arī divas viņu trīsgadīgās atvasītes, 
lieliki iejūtoties talkas atmosfērā. 
Pēc kopīga darba kopīga atpūta uz 
pašu gatavotiem soliņiem.

Otrā talkošanas vietā, parkā, strā-
dāja pagasta pārvaldes darbinieki, 

Prieks par padarīto

Visu aprīli Madonas novada paš-
valdības vadība, deputāti, pārvalžu 
vadītāji un speciālisti devās uz Ma-
donas novada pagastu pārvaldēm, 
kur tikās ar iedzīvotājiem un pārru-
nāja ar novadu un tā attīstību saistī-
tās aktivitātes. 

Sarkaņu pagastā šāda tikšanās 
notika 17. aprīlī un to apmeklēja 
kupls skaits iedzīvotāju. Kā atzīmēja 
novada vadība, prieks, ka sarkanie-
šiem interesē, kas notiek novadā un 
pagastā. 

Iesākumā iedzīvotājiem tiks snieg-
ta prezentācija par Madonas novadu 
kopumā un to, kas ir paveikts kopš 
novada izveidošanas. Pēc tam sekoja 
diskusija ar iedzīvotājiem un jautāju-
mu un atbilžu sadaļa. 

Tikšanās laikā netrūka ne informā-
cijas, ne jautājumu, uz kuriem atbil-
des sniedza novada domes priekš-
sēdētājs Andrejs Ceļapīters, viņa 

Ir svarīgi dzīvot sakārtotā vidē
vietnieks Agris Lungevičs un sabied-
risko attiecību speciāliste Dzintra 
Stradiņa. Ar Madonas novada attīs-
tības programmu 2013.-2020. gadam 
un teritorijas plānojuma 2013.-2025. 
gadam izstrādes gaitu iepazīstinā-
ja Līga Lieplapa. Darba grupa, kas 
veido šo programmu, lielāko darba 
daļu jau izdarījusi, tagad atliek tikai 
apkopot rezultātus un tad var prog-
rammas galīgo variantu piedāvāt ap-
spriest sabiedrībai. Kā aicināja darba 
grupas pārstāve, vēl 
ir iespējams izteikt 
priekšlikumus, ko būtu 
nepieciešams iekļaut 
dokumentā, lai dzīve 
konkrētajā vietā būtu 
pēc iespējas labāka, 
darbīgāka un interesan-
tāka. Ierosinājumiem 
jānāk no iedzīvotājiem, 
jo uz vietas visas vaja-

dzības labāk redzamas. 
Iedzīvotājus, kas bija atnākuši uz 

tikšanos, vairāk interesēja lietas, kas 
skar pagasta dzīves sakārtotību. Ak-
tuāls jautājums – ceļu stāvoklis visā 
pagasta teritorijā, ielu seguma atjau-
nošana un apgaismojums Biksēres 
centrā, ūdenssaimniecības sakārto-
šana Sarkaņu un Poļvarkas ciemā, 
kā arī jaunu darbavietu izveidošanas 
iespējas. Uz šiem jautājumiem atbil-
des sniedza pagasta pārvaldes vadītājs 

tāpat citi brīvprātīgie. 
Tika attīrīta avota vieta 
un atrasta arī muca, kas 
agrākos laikos kalpo-
ja par ūdens ņemšanas 
vietu. Tāpat lielā parka 
daļā tika savākti kritu-
šie zari.

Laiks talciniekus 
lutināja ar pirmo īsti 
pavasarīgo dienu un 
zilo vizbulīšu burvī-
bu, kas savu krāšņumu 
ar gadiem nezaudē un 
Biksēri vizbulīšu laikā 
brauc skatīties tuvāki 
un tālāki ciemiņi. Tā-
pēc jācenšas, lai Sarka-
ņu pagasta viesus prie-
cētu arī sakopta vide. 
Gandarījums par talkas 
dienā paveikto noteikti 
ir visiem: gan tiem, kas 
strādāja, gan tiem, kas 
baudīs sakoptās vietas. 

Valdas K.
 teksts un foto

Talkotāji pie Biksēres ezera...

...un parkā.



Sarkaņu Ziņas2012. g. aprīlis-maijs                                                                                         �

Saimnieks savā zemē

Kā vesta ticējums, ja pērkons rūc 
pirms Vasarassvētkiem, tad būs auglī-
ga vasara. Šogad pērkons ir ducinājis 
jau pāris reižu, tā, ka cerēsim- ticējums 
piepildīsies. Saka arī, ka svētdienā ne-
var strādāt, kur nu vēl Vasarassvētkos. 
Mazdārziņos aiz „Kalnagravām” šinī 
svētdienā valdīja rosība. Zemes īpaš-
nieki pļāva zālīti, vagoja dārziņus, 
ravēja un darīja visu to, kas nepiecie-
šams, lai nezinātājam, iegriežoties šajā 
pagasta stūrīti, pārliecība, ka latvietis 
bez zemes iztikt nevar, kārtējo reizi ti-
kai nostiprinātos. Visas satiktās ģime-
nes darbošanos mazdārziņā neuzskata 
par darbu, bet gan kā brīnišķīgu brīvā 
laika pavadīšanas veidu, kas dod spēku 
un enerģiju.

Madernieku ģimene savu zemes ga-
baliņu kopj no 1988. gada, kad sāka dzī-

vot Biksēres centrā. Sākumā tepat netā-
lu bijis arī kartupeļu tīrums, bet nu jau 
vairākus gadus savam priekam apstrā-
dā tikai mazdārziņu. Saimniece Daiga 
atzīst, ka laiku atlicināt, lai izdarītu šeit 
visu, ko gribētos, ir pagrūti. Biežāk kā 
reizi nedēļā nesanākot atbraukt, ja nu 
vienīgi atvaļinājuma laikā. Tad gan šeit 
uzturoties vairāk. Dienas lielākā daļa 
viņai paiet, vadot Praulienas PII „Pa-
saciņa”, tāpat laiku prasa arī novada 
domes deputātes pienākumi. Sava māja 
un zeme ap to ir tāds tāls sapnis, kuru 
kaut kad ļoti gribētos realizēt, jo kā at-
zīst Daiga,- strādāt dārzā, rušināties pa 
zemi, ļoti patīk. Tās dod spēku enerģi-
ju un ir lieliska relaksācija pēc darba. 
Neko lielu jau dārziņā neaudzē. Pamatā 
tās ir puķes. Sava vieta atvēlēta ogulā-
jiem un kādam augļu kociņam. Ir arī 

zemenes, kas pirms 
vairākiem gadiem 
lasītas spaiņiem. Ta-
gad to palicis mazāk, 
jo negriboties audzēt 
priekš citiem. Pēdē-
jos gados nelūgtie 
viesi tās nolasot vēl 
pazaļas. Saimnieka 
Māra pārziņā teritori-
jas appļaušana un citi 
smagāki darbi. Arī vi-

ņam darbošanās dārzā patīk un grūtības 
nesagādā. Kā pastāstīja Daiga un Mā-
ris, dārza kaimiņi pa šiem gadiem da-
ļēji ir mainījušies. Tas gan vairāk esot 
izskaidrojams ar to, ka saimnieki mai-
nījuši dzīves vietas. Daži zemes pleķīši 
stāv tukši un nepastrādāti, bet lielākā 
daļa atraduši jaunus saimniekus. 

– Visu dārzā nekad nevar izdarīt, 
vienmēr atradīsies kāda nezāle, ko izra-
vēt, dobe, ko iekopt, vai nokaltis zars, 
ko nogriezt,-atzīst Madernieku ģimene 
un turpina,– ir šādas tādas ieceres, ko 
gribētos ierīkot dārzā, bet kā izdosies, 
to rādīs laiks.

Ingrīda Kalniņa un Aivars Rubuls 
uz savu dārzu braucot bieži, vismaz 
katru otro dienu. Šo zemes gabaliņu 
saimnieki kopj no 1995. gada un tajā 
izaudzē visu nepieciešamo. Acij pave-
ras gan iekoptas dārzeņu vagas, nelie-
la siltumnīca, puķu stādījumi, zemeņu 
dobes, ogulāji un augļu kociņi. Dārzeņi 
tiek stādīti tik, lai pietiktu līdz jaunajam 
gadam, jo daudzdzīvokļu māju pagrabi 
nav diez ko piemēroti to uzglabāšanai 
ilgāku laiku. Tāpat dārzā sava vieta 
ziediem. Saimniece Ingrīda atzīst, ka 
vairāk patīk ziemcietes. Vasaras puķes 
stādot mazāk. Arī darbi sadalīti – Ingrī-
da vairāk pa dobēm rušinoties, Aivars 
kaut ko smagāku. Tas gan nenozīmējot, 

Andris Simtnieks, uzsverot, ka ir iz-
strādāts pagasta labiekārtošanas pro-
jekts, kura realizācija notiks pakāpe-
niski pieejamā finansējuma robežās. 
Viņa teikto papildināja domes vadība 
un, kā uzsvēra Andrejs Ceļapīters, te-
ritorijas sakopšana un sakārtošana ir 
viena no galvenajām novada priori-
tātēm. Viņš arī piebilda, ka Madonas 
novadam ir noteiktas privilēģijas, jo tā 
teritorijā atrodas resursi, kas ir svarīgi 
šo jautājumu risināšanā. Tie ir grants 
un smilts krājumi, tāpat dolomīts, kura 
atradnes ir Praulienas pagastā.

Tikšanās reizē novada vadītājs ie-
dzīvotājus informēja arī par to, ka no 
šā gada 1. septembra visās novada 
skolās plānots ieviest brīvpusdienas 

pamatskolā. Tas būs ievērojams at-
spaids ģimenēm, jo sociālās aizsar-
dzības sistēma un likumdošana ļoti 
daudzas no tām neierindo atbalstā-
majā kategorijā. 

Kā atzīmēja Andrejs Ceļapīters, 
tuvāko piecu gadu laikā plānotas iz-
maiņas izglītības jomā Sarkaņu pa-
gastā. Sarkaņu pagasts ir vienīgais 
novadā, kur skola neatrodas pagasta 
centrā. Pirms tikšanās tika apskatīta 
nepabeigtā bērnudārza ēka, kas vēl 
ir pietiekami labā stāvoklī. Pēc pāris 
gadiem tur varētu atrasties gan skola, 
gan bērnudārzs. Pie tā tiks strādāts, 
meklēts nepieciešamais finansējums, 
lai ieceri varētu realizēt. Par esošās 
skolas telpām satraukumam, ka tās 

varētu kļūt pamestas, arī nav pama-
ta, jo pielietojums tām noteikti tiks 
atrasts.

Tikšanās ilga gandrīz trīs stundas, 
bet daudzi neskaidri jautājumi, uz 
kuriem iedzīvotāji gribēja sagaidīt 
atbildes, tā arī palika neatbildēti. Tie 
bija adresēti SIA „Sarkaņu komunā-
lais serviss”, bet tā valdes loceklim 
Rolandam Vēzim bija steidzamas 
darba darīšanas citur.

Tikšanās nobeigumā novada domes 
vadītājs Andrejs Ceļapīters visiem 
vēlēja aktīvāk iesaistīties pagasta un 
novada dzīvē, jo, tikai kopā domājot 
un strādājot, teritorija kļūs tāda, kādu 
vēlamies to redzēt. 

Valdas K. teksts un foto

Brīnišķīgs brīvā laika pavadīšanas veids



Sarkaņu Ziņas�                                      2012. g. aprīlis-maijs

Dabā drūmo un pelēko laiku nomainī-
jis pavasaris. Visapkārt plaukst, zied un 
smaržo, spēj tik izsekot līdzi. Arī cilvēki 
kļūst smaidīgāki, solis ātrāks un gribas 
pēc iespējas vairāk priecāties un baudīt, 
jo pavasara ziedoņa laiks paiet ātri. Arī 
„Vidusdoriņu” pagalms Sarkaņu pusē, 
kurā dzīvo Drozdovu ģimene, „Sarkaņu 
Ziņas” sagaida ar reibinošu ceriņu smar-
žu un gaumīgi iekārtotām puķu dobēm. 
Ir skaidrs, ka šeit dzīvo čakli un strādīgi 
cilvēki un kopējā saimniekošanā katram 
sava roka jāpieliek. Visi smagākie saim-
niecības darbi Dairas un Jura pārziņā, 
par dārza darbiem vairāk zina Dairas 

mamma Anniņa, bet puķu dobes un kāds 
sīks mājas solis vecmāmiņas Intas rūpju 
lokā. Puķes ir viens no Intas Drozdovas 
vaļaspriekiem. Tās priecē, dod spēku un 
enerģiju. Bet ir vēl kāda aizraušanās – 
rokdarbi, kas sirmo kundzi pavadījuši 
daudzu desmitu gadu garumā. Un tieši 
par rokdarbiem arī rit saruna.

Pirmo cimdu pāri noadīju četrpa-
dsmit gadu vecumā.

Kā atceras Intas kundze, rokdarbi pa-
tikuši jau bērnībā un skolas gados. Tas 
laikam mantots no paaudzes uz paaudzi, 
jo tie patikuši arī mammai un vecmāmi-
ņai. – Vecmāmiņu atceros adām, mammu 

sēžot pie stellēm,– stāsta Intas kundze un 
turpina,– savu pirmo cimdu pāri noadīju 
apmēram četrpadsmit gadu vecumā. Ap to 
pašu laiku tapa pirmais zeķu pāris. Mājās 
mamma atļāva iemēģināt aušanas mākslu, 
tā arī viss aizgāja. Mācoties skolā, aktīvi 
darbojos mazpulkā. Arī tur daudz ko ie-
mācījos. Vēl tagad atceros, ka piedalījos 
cimdu adīšanas sacensībās, kur konkuren-
tes bija gados daudz vecākas meitenes. 
Līdz šim neesmu sapratusi, kāpēc tieši 
tanī dienā adīšana kaut kā nevedās. Varbūt 
gadu starpībai un līdz ar to arī pieredzei 
bija nozīme. Patika darboties un skatīties, 
kā izstrādājums pamazām top gatavs. Tas 

Vaļasprieks

ka viņš neprot nezāles izravēt, patīkot 
tīri labi. Kā pastāstīja saimnieks Aiv-
ars,– abi ar sievu esam lauku cilvēki, 
zemnieku bērni, tā, ka zemes darbi 
nav sveši un iepazīti jau no bērnības. 
Dienas lielākā daļa mums paiet darbā 
pilsētā. Parosīšanās dārzā dod spēku un 
atjauno enerģiju, ko pavisam noteikti 
nevar atgūt, sēžot daudzdzīvokļu mā-
jas dzīvoklī pie televizora. Pēc dārza 
apmeklējuma, sajūtas ir brīnišķīgas un 
nogurumu nejūt arī tad, ja paveikts kas 
nopietns,– atzīst Aivars, un viņu papil-
dina sieva Ingrīda,– darbdienu vakaros 
atbraucam uz kādu stundiņu, bet sest-
dienās un svētdienās darāmo apvie-
nojam ar atpūtu. Nekādi aktīvie pub-
lisko pasākumu apmeklētāji neesam, 
nejūtam lielu vēlēšanos. Bez dārziņa 
un zemes gan nevarētu. Nav jau tā, ka 
neejam nekur. Šad un tad, gada laikā, 
apmeklējam kādu pasākumu.

Arī Ingrīdai un Aivaram sapnis ir 
sava māja. Vai izdosies, dzīve rādīs. 
Saimnieka Aivara darba kolēģi reiz 

uzdāvinājuši sim-
bolisku ķieģeļu 
kaudzi ar jumtiņu 
un vēlējumu sapņu 
piepildījumam. 

Kā tiekoties pa-
stāstīja Ingrīda un 
Aivars, simbolisks 
atskaites punkts 
dārza darbiem esot 
Jāņi, kad pēc tautas 
tradīcijām visam 
jābūt izravētam, 

sakoptam, lai kaimiņi nevarētu aplīgot. 
Tā kā ģimenē aug dēls Jānis, tad šī tra-
dīcija tiek ievērota. Ir gadi, kad arī Līgo 
vakars tiek pavadīts dārzā. Ar prieku 
saimnieki atceras, 
ka pirms daudziem 
gadiem, kad dār-
za kaimiņiene vēl 
bijusi Anita, Jāņos 
uz nebēdu skandē-
tas Līgo dziesmas. 
Tādi kā dziesmu 
kari, kurš kaimiņš 
kuru pārdziedās.

Nedaudz tālāk, 
ceļam otrā pusē, 
rosās Sandra Bēr-
ziņa un Agris Pāvilaitis. Kā pastāstī-
ja saimnieks Agris, zemes gabalu šajā 
vietā apstrādājot jau sen, no 90 gadu 
sākuma. Ne visa tā teritorija ir iekopts 
dārzs. Ir arī zālājs un meža stūrītis, kur 
saimnieks iekārtojis aktīvās atpūtas 
vietu savu hobiju realizēšanai, lai brau-
ciens šurp būtu pēc iespējas lietderīgāk 

un interesantāk izmantots. Savs zemes 
stūrītis tiekot apmeklēts gandrīz katru 
dienu, sevišķi vasarā, jo pēc darba die-
nas gribās pavadīt laiku svaigā gaisā, 
kaut vai tāpat vien pastaigājoties. Kā 
pastāstīja Agris, viņu zeme mazdārziņu 
teritorijā esot ziemeļi. Ceļam otrā pusē 
pavasarī darboties varot sākt vismaz 
nedēļu iepriekš, kamēr viņu teritoriju 
vēl klājot sniegs. Atšķirības dabā esot 
jūtamas pat 20m attālumā. 

Vaicāti par zagļu apmeklējumiem, 
saimnieki atzīst, ka īpaši tas novērots 
neesot. Laikam pārāk redzama vieta. 
Saimnieks Agris smaidot piebilst,-lai 
tik pamēģina… 

Saimnieces Sandras sapnis ir neliela 

mājiņa, lai būtu ērtāk šeit uzturēties il-
gāku laika, sevišķi brīvdienās. Tad dār-
zā noteikti vairāk tiktu stādītas puķes, 
kur acis pamielot. 

Lai dārziņu īpašniekiem, savu zemi 
kopjot, laba atpūta un izdodas piepildīt 
visas ieceres!

Valdas K. teksts un foto

Krāsainos dzīparos savijies mūžs



Sarkaņu Ziņas2012. g. aprīlis-maijs                                                                                         �

Kopā ar pašiem tuvākajiem mazmeitas Ilzes 9. klases izalidumā 2010. gadā.

arī ietekmēja tālāko dzīves ceļu.
 Pēc Sarkaņu pamatskolas beigšanas 

Inta dodas mācīties uz Jaungulbenes 
mājturības skolu, lai iegūtu pēc iespējas 
vairāk prasmes, kas noderētu turpmākajā 
dzīvē. Skolā mācīja visu, kas jāprot mei-
tenēm,– sākot ar ēst gatavošanu un bei-
dzot ar segu un paklāju aušanu. Beidzo-
ties pirmajam mācību pusgadam, skolu 
reorganizē un tālākā skološanās saistās ar 
Mālpili. Ilgi gan nesanāk, jo ir 1941. gada 
14. jūnijs, kas pārvelk svītru ierastajam 
ģimenes dzīves ritmam. Kā atceras Intas 
kundze: – Laiks, ko pavadīju svešumā, ir 
vienīgais, kurā savā dzīvē nestrādāju rok-
darbus, tas ir laiks, ko vienkārši negribas 
atcerēties,– un turpina,– liela rokdarbnie-
ce bija arī vīra māte Balvu pusē, arī no 
viņas zināšanām un prasmēm šis tas ir 
noderējis.

Krimuldā nodzīvotie gadi ir visdarbī-
gākie un radošākie dzīvē.

Atgriežoties Latvijā, darba mūžs turpi-
nājās Krimuldas zinātniski pētnieciskajā 
saimniecībā, strādājot zvēru fermā. Sava 
saimniecība nekāda lielā nav, ir brīvais 
laiks, un rodas iespēja pievērsties mīļo-
tajiem rokdarbiem. Krimuldā darbojas 
Tautas lietišķās mākslas studija, un darbo-
šanās tajā ir radoša un interesanta. Tieši 
studijā tiek apgūtas smalkas lietas. Darīts 
viss – izšūts, adīts, tamborēts, mezglots, 
austs. Ja kaut kas vēl īsti labi nepadodas, 
var pajautāt vadītājai vai kolēģēm. Visus 
darbiņus čaklā rokdarbniece veidojusi ar 
ļoti lielu rūpību, to kvalitāte ir nevaino-
jama. Regulāri kāds no darbiem atrodas 
izstādēs. Kur tik tie nav pabijuši – daudz-
viet Latvijā, no izstādes Maskavā atvesta 
2. Vissavienības tautas mākslas festivāla 
laureāta medaļa. Manis austās segas ir 
aizceļojušas uz Vāciju, Ameriku. – Prieks, 

ja cilvēkiem patīk,– atzīst 
Intas kundze.

Darbojoties Krimuldā, 
iegūta Tautas daiļama-
ta meistara kvalifikācija. 
Viegli tas nav bijis. Lai to 
iegūtu, jābūt stāžam studi-
jā ne mazākam par četriem 
gadiem un jāprot daudzas 
rokdarbu tehnikas. – Ko-
misijai, kas vērtēja darbus, 
piedāvāju segas, 2 vai 3 
pārus cimdu, austu villaini, 
zeķes, galdautus, dvieļus, 
sedziņas,– atceras sirmā 
kundze un turpina,– darbs 
tika novērtēts atzinīgi, un 
meistara kvalifikāciju ie-
guvu 1984. gadā. Tajā laikā 
daudz tika austs. Tajā laikā austās segas un 
linu dvielīši mājās ikdienā tiek lietoti arī 
šobrīd. Daļa no lielā pūra rūpīgi tiek gla-
bāta speciālās somās un visticamāk, ka tā 
paliks mazbērniem, kuru ir veseli 6 – pie-
cas mazmeitiņas un mazdēls. Arī viņiem 
ļoti patīkot omītes darinājumi. Vienīgais, 
kas tajā laikā sagādāja problēmas, bija da-
būt labus izejmateriālus. Studijas vadītāja 
interesējās, meklēja…jāmaksā gan par 
materiāliem bija pašam. Tagad cita lieta, 
var atrast visu nepieciešamo,– atceras In-
tas kundze.

Arvien gribas pamēģināt ko jaunu.
Aušana tagad palikusi tā kā otrā plā-

nā. Lielās vilnas segas netiek austas jau 
labu laiciņu, bet linu galdauti un sedzi-
ņas, ko rotā brīnišķīgi mezglojumi, gan 
tapuši pavisam nesen. Kā sarunā atklāj 
pati rokdarbniece, mezglošana visu laiku 
ir patikusi jo īpaši. Tas gan nenozīmē, ka 
pārējie rokdarbi patikuši mazāk, visi dari-
nāti ar lielu pacietību un mīlestību. Katru 

linu dvieļa galu rotā krāšņi mezglojumi 
un katrs savādāks. Nespeciālistam tas 
viss liekas ļoti sarežģīti, bet Intas kundze 
smaida – tas ir vienkārši. Arī raksti gal-
venokārt pašas domāti. Kādreiz kaut ko 
noskata kādā rokdarbu žurnālā, bet tā viss 
top pašas galvā un darba procesā.

Pati jaunākā Intas kundzes aizraušanās 
ir cimdu adīšana. Pirmais iespaids – vien-
kārši rakstaini cimdi, bet katrs rakstiņš ir 
īpašs un cimdi tiek adīti katram individu-
āli un otru tādu pavisam noteikti nebūs. 
Rakstiņš atšķirsies kaut par valdziņu. 
Tie zīmēti pēc īpašas numeroloģijas, par 
pamatu ņemot katra cilvēka dzimšanas 
datus. Daži cimdiņi ar šādi veidotiem 
rakstiem jau tapuši un atdāvināti. Izadīti 
dūrainīši arī pašai. Daudziem tuviniekiem 
raksti sazīmēti un brīvākos brīžos no va-
saras darbiem arī tie taps. Jo, kā stāsta 
zinātāji, katra individuālā rakstu zīme pa-
sargājot nēsātāju no visa ļaunā un nesot 
veiksmi. Šo aizraušanos rokdarbniecei 
esot ierādījusi māsīca Austra, kas pati 
ir pasniedzēja amatniecības vidusskolā. 
–Mūžu dzīvo, mūžu mācies,– smej pati 
rokdarbu autore.

Ar lielu apbrīnu vēroju visu to, kas ta-
pis ar Intas kundzes rokām. Tik krāšņi un 
smalki darbi redzēti izstādēs. Ir prieks, ka 
viena no viņām, kas pieprot tik daudzas 
rokdarbu tehnikas, dzīvo tepat mūsu pa-
gastā un, neskatoties uz ievērojamo gadu 
nastu, ir dzīvespriecīga un darbīga. Kā 
atzīst pati Intas kundze, visu dara nestei-
dzoties un to, ko konkrētajā brīdī gribas 
visvairāk, tā, lai tas sagādātu patiesu prie-
ku un gandarījumu.

Skaistos rokdarbus apbrīnoja un „Vi-
dusdoriņu” saimnieku viesmīlību baudīja 
„Sarkaņu Ziņu” redaktore Valda, foto no 
personīgā arhīva

Inta Drozdova ar saviem darinājumiem 2012. gada maijā.



Sarkaņu Ziņas�                                      2012. g. aprīlis-maijs

Svētku brīži

Reizē ar lakstīgalu skanīgo dziedājumu, dzeguzes lietus saucienu, 
ievu un ceriņu reibinošo smaržu 19. maija vakarā Muzeju nakts 
ienāca arī senlietu muzejā „Biksēres klēts”. Muzeja durvis akcijas 
dienā apmeklētājiem bija atvērtas jau trešo gadu. 2011. gadā muzeja 
apmeklētāji svaigi izremontētā telpā varēja baudīt dzejas izrādi, šo-
gad šajā telpā tika atklāta ekspozīcija, kas atspoguļo padomju laika 
tematiku un nosaukums tai tika dots „Sarkanais paklājs”. Muzeju 
naktī šajā pašā telpā vietiņa tika atrasta arī Biksēres bibliotēkas iz-
stādei „Senās grāmatas un periodika”.

Apmeklētāju skaits, kas sniedzās nedaudz pāri simtam, liek se-
cināt, ka cilvēki jau ir pieraduši un  ka Muzeju nakts piedāvājums 
viņiem ir kļuvis par dzīves neatņemamu sastāvdaļu. „Biksēres klēts” 
apmeklējums viesus pievilina ne tikai ar savu ekspozīciju, bet arī 
ar dabas burvību, kas to ieskauj. Šī ir vieta, kur ikkatrs tiks laipni 
sagaidīts un pacienāts ar kādu našķi. Šogad cienastam tika pasniegti 
pelēkie zirņi ar speķi. 

Labestīgo gaisotni, kas Muzeju naktī virmoja „Biksēres klēts” tu-
vumā, akcentēja šī gada akcijas simbols – zilā krāsa ar sveču liesmi-
ņām un aicinājums – gaidīsim jūs ciemos arī nākamajā gadā.

Didzis Akmentiņš, Biksēres bibliotēkas vadītājs  
Autora foto

Starptautiskā akcija „Muzeju nakts” pēdējos gados ieņēmusi stabilu vietu Latvijas kultūras dzīvē. Šogad ar ilgu un cerību zilo 
krāsu tika uzsākts Muzeju nakts trīs gadu cikls, kas noslēgsies 2014. gadā, kad Rīga būs Eiropas kultūras galvaspilsēta un kā 
Latvijas kultūras simbols tiks godināts dzintars.

Muzeju nakts trīs gadu ciklu veido trīs krāsas un trīs Latvijas dārgumi – zilā jūra, zaļais mežs un sarkanais dzintars. Trīsgadu 
cikls tematiski iezīmēs dzintara tapšanas ceļu, vienojot jūru ar mežu un brīnumaino saules akmeni – dzintaru. Lai spētu saredzēt 
dzintara mirdzumu, ir jāpazīst priežu meža versmainā vasaras smarža, jūras viļņu draudīgās vērpetes un mūžīgās tālumu ilgas.



Sarkaņu Ziņas2012. g. aprīlis-maijs                                                                                         �

Līdz nākamajam pavasarim no mums 
atvadījušās Muzeju naktis. Atvadījušās, 
lai nākamajā gadā atgrieztos zaļās krāsas 
noskaņās. Šogad Muzeju nakts visā Lat-
vijā norisinājās zilās – jūras, ilgu un ce-
rību – krāsas piepildītas. Biksēre akcijas 
apmeklētājiem piedāvāja apmeklēt divus 
muzejus: vienu pašā muižas sirdī, otru tā 
patālāk, aiz „Kalnagravām”,– „Jaundil-
maņos”.

Profesora A. Bieziņa muzeja nakts pa-
sākuma devīze bija „200 m virs jūras lī-
meņa”. Iespējams, ka tik augstu neesam, 
neviens nav mērījis, bet kalnā gan. Kas 
tur bija un ko tur Muzeju naktī darīja, to 
redzēja un baudīja visi, kas bija šurp at-
nākuši vai atbraukuši.

Kas jauns muzejā? Kā katru pavasari, 
ir skatāma jauna izstāde. Šoreiz – „Mans 

Muzeju nakts vilinājums
tālais sencis” no Madonas novadpētnie-
cības un mākslas muzeja krājumiem, pa-
pildinot to ar Medicīnas vēstures muzeja 
krājumiem. To skatot, varam atskatīties 
vairākus gadsimtus atpakaļ un ieraudzīt 
lietas, ko glabā zeme zem mūsu kājām, 
kad dodamies Madonas lielās Maximas 
virzienā. Lielveikala apkārtne ir Mado-
nas senkapu daļa – viduslaiku kapsēta. 
Pavisam mazu daļu no 2002. gada arheo-
loģisko izrakumu materiāliem līdz 1. no-
vembrim varam apskatīt Bieziņa muzejā, 
kā arī iepazīties ar dažādām kaitēm un 
vainām, kuras piemeklēja cilvēkus tajā 
laikā Sarkaņu ciemā. Ne jau mūsu, bet 
Rēzeknes novadā.

Jauni priekšmeti apskatāmi arī pamat-

ekspozīcijā. Tie iepriekšējā gada rudenī 
iemantoti no Bieziņa ģimenes locekļiem. 

Muzeju naktis – pasākums visiem, kuri 

grib gūt jaunus iespaidus vai arī tāpat 
vien izbaudīt nakti muzejā. „Jaundilma-
ņos” tika vārīta tradicionālā zivju zupa, tā 
otrādi gan sanāca – pēc zirņiem un speķa 
muižas magazīnā. Tikai odu un lakstīgalu 
gan pie mums noteikti bija vairāk. 

Paldies visiem, kas atnāca un izbaudīja 
nakti muzejā! Katram bija iespēja sasiet 
savu pirts slotiņu no bērziem un pamēr-
cēt kājas zāļu vannā.

Muzejs apmeklētājus gaida ne tikai 
svētkos. Tas atvērts arī ikdienā, izņemt 
pirmdienas un otrdienas. Aiz kalniem 
nav arī augusts, kad mēneša pēdējā sest-
dienā tiek atzīmēta profesora A. Bieziņa 

dzimšanas diena. Šogad 25. augustā būs 
viņa 115. dzimšanas dienas atceres pasā-
kums.

Ingrīda Pureniņa, muzeja vadītāja 
Valdas K. foto

Muzeja vadītāja Ingrīda Pureniņa priecā-
jas par profesora radinieku dāvinājumu.

Pārgājiena laikā muzejā ciemojas Mado-
nas 1. vidusskolas 10. b klase.

Ekspozīcija “Mans tālais sencis”.

Tas var noderēt!

Rabarberu vīns 
(recepte 25 l pudelei)

1. Līdz Jāņiem, savāc 8 kg rabarberus, 
sagriez 3-5cm garos gabaliņos un visu 
sasaldē.

2. Sasaldētos rabarberus liek misas 
mucā, uzber tiem 5kg cukura, 300g ro-
zīnes, un atstāj uz nakti lai atkūst. Nāka-
majā dienā uz rabarberiem lej 2 spaiņus 
laba verdoša ūdens, pagaida lai atdziest 
līdz istabas temperatūrai un pievieno 
vīna raugu, labi noderēs šampānieša vai 
kāds cits gaišo vīnu raugs. Mucai uzliek 
vāku vai audumu.

3. Atstāj raudzēties izstabas tempera-
tūrā uz kādu nedēļu, katru dienu misu 
apmaisa.

4. Pēc nedēļas misu spiež spiedē vai 

caur caurduri/lupatu/marli... un pilda 25l 
stikla pudelē gandrīz pilnu, iztrūkstošo 
tilpumu piepilda ar aukstu ūdeni. Pudelei 
liek hidroslēdzi un to pavēsā istabā.

5. Pēc mēneša rūgšana jau būs mitēju-
sies un vīnu pārlej. Uzliek atkal hidroslē-
dzi un liek pagrabā.

6. Pēc pusgada vīnu jau var garšot un 
pildīt pudelēs.

Vīns garšo pēc rabarberiem, tāds ļoti 
svaigs un nedaudz dzirkstīgs, tāds kā 
šardonē:) Šis vīns mēdz mainīt garšu, 
šad tad tas ir ļoti rūgts, tad vajag to vēl 
noturēt, pēc neilga laiciņa tas būs per-
fekts. 

Materiāls no interneta

Aicinām mācīties 
Sarkaņu pamatskolā!

Skola 2012./2013. mācību gadā piedāvā:
apgūt pamatizglītību 1.-9. klasē,
 gatavoties skolai 5 un 6 gadīgo bērnu 

apmācības grupā,
 darboties 3 un 4 gadīgo bērnu rotaļu 

un attīstības grupā.
Skolas piedāvātās iespējas:
♦ mūzika (klavieres),
♦ tautiskās un mūsdienu dejas,
♦ vokālais ansamblis,
♦ skatuves runas pamati un teātris,
♦ ģitārspēles pamati,
♦ sporta pulciņš,
♦ dekoratīvās kokapstrādes pulciņš,
♦ skolas avīzes veidošana,
♦ individuāls atbalsts mācību apguvē,
♦ pagarinātā dienas grupa,
♦ bezmaksas mācību grāmatas,
♦ veselīga ēdināšana,
♦ pagasta autobuss.
T. 64860832, 
skolas direktores m. t. 29361172



Sarkaņu Ziņas�                                      2012. g. aprīlis-maijs

SKURSTENIS
 SKURSTENIS # 142-144                         Sarkaņu pamatskola                   2012. gada marts – maijs

Redaktores sleja

Jau maijs. Līdz skolas beig-
šanai ir palikusi 1 nedēļa, un 
tas ir pavisam maz. Ārā ir silts 
laiks. 3.kl, 6.kl., 9.kl. jāgatavo-
jas valsts ieskaitēm un eksāme-
niem. Lai veicas! Aprīlī ir bijis 
daudz pasākumu, par tiem šajā 
avīzes numurā!

Aprīļa vidū aizvedu skolas 
avīzītes trīs numurus uz skolē-
nu namiņu skolu avīžu skatei. 
Avīzes izvēlējās redaktore, Ri-
čards un skolotāja Inese. 14. 
maijā daļa „Skursteņa” redakci-
jas dodas uz skolu avīžu skates 
noslēguma pasākumu Ļaudonas 
vidusskolā. 18. maijā 9. klasei ir 
skolas pēdējais zvans. Aicinām 
klases gatavot apsveikumus un 
priekšnesumus devītajiem! 

Veiksmi visiem!  
Madara Skurule 6.kl.

Foto no personiskā arhīva

Marta pēdējā ne-
dēļā Madonā sko-
lēnu namiņā notika 
skolu līdzpārvalžu 
pasākums, kurā bija 
daudz interesantu 
un dažādu uzdevu-
mu, piemēram:
 prezentēt savas 

skolas līdzpārval-
des darbu;
 iepazīstināt ar sevi (vizītkarte);
 izgriezt no papīra uzzīmētu 

savas rokas kontūru, no tās izvei-
dot ziedu uz citas lapas, pamatot 
izvēli;
 katrai skolas komandai tiek 

doti 20 spagetti makaroni, 1m 
gara līmlentE, pusmetru gara 
kaprona   aukla, zefīra gabaliņš 

Ramonas Kažokas un Keitas Ukrijas projekta titullapas noformējums.

24.05. skolu fotografēja 
Inese Sudāre

Zīmēja Agija Lazdiņa 3. kl.

Skolu līdzpārvaldes tiekas Madonā
– no šīm lietām jāuzceļ 
tornis tā, lai zefīrs būtu 
pašā augšā;
 katram līdzpārval-

des prezidentam 2 mi-
nūšu laikā jāizdomā un 
jāpasaka publiska runa 
par izlozētu tematu;
 katrai līdzpārval-

des komandai jāizdo-
mā muzikāla spēle 15 

sekundēs;
 katrai līdzpārvaldes koman-

dai jānospēlē sava līdzpārvaldes 
sēde tā, it kā tā būtu teātra priekš-
nesums.

Lūk, šādi uzdevumi arī man un 
Līnai Naglei bija jāveic. Es domā-
ju, ka tas nemaz nebija tik grūti. 
Atmosfērā virmoja draudzība, un 

1. klases projekts „Putni mājas apkārtnē”
Pavasara brīvdienās 1. klases 

skolēni ar mājinieku atbalstu 
veidoja projektu „Putni mājas 

apkārtnē”. Katrs skolēns saga-
tavoja īsu aprakstu par mājas 
tuvumā vērojamiem putniem, kā 

tas nedaudz palīdzēja. Prezentāci-
jā mēs dziedājām skolas himnu, 
kā arī stāstījām par savu darbu un 
panākumiem skolas labā un ār-
pus tās. No rokas kontūrām mēs 
izveidojām četru lapu āboliņu, 
kas nes veiksmi. Uzcēlām garāko 
torni. Runa izdevās lieliska. Mūsu 
teatralizētā līdzpārvaldes sēde iz-
nāca tāda, kā bija iecerēts, un vi-
siem patika. Rezultātā es ieguvu 
nomināciju „Labākais skolēnu 
prezidents” un mūsu, Sarkaņu pa-
matskolas, līdzpārvalde ieguva 1 
vietu! Man ir liels prieks par mūsu 
panākumiem, un noteikti turpmāk 
centīsimies radoši darboties tāpat 
kā līdz šim.

Laila Kaspare, 
līdzpārvaldes prezidente

arī par putniņu barošanu ziemas 
salā. Pirmklasnieku projekta dar-
biņi ir krāsaini – noformēti ar zī-
mējumiem un putnu attēliem.

Mums pie mājas ir putnu bū-
rīši. Katru pavasari tur apmetas 
strazdi. Zvirbuļi un žagatas dzīvo 
visu gadu pie mājām. Vasarā var 
dzirdēt kūkojam dzeguzi. Kad 
pavasarī uzar zemi, tad salido 
daudz putnu. Viņi lasa tārpus un 
kukainīšus. Bieži pie mājām dzī-
vo stārķi. Pie mājām var redzēt 
un dzirdēt dzeni. Vasarā var dzir-
dēt cīruļu dziesmas. Pie mājām 
savas ligzdas taisa bezdelīgas. 
Cilvēki rūpēja arī par putniem.

  Elīna Kulmane

Pavasarī, kad nokūst sniegs, 
uzzied pirmās pavasara puķes. 
Gājputni atgriežas no siltajām 
zemēm. Putniņi sāk vīt jaunas 
ligzdas.

Pie omes un vectēva mājām 
atlido daudz putnu. Vectēvs ir 
strazdiņiem sataisījis būrīšus. 
Strazdiņi būrīšos piedēj oliņas. 
Kad izperē, putnēni ir ļoti mazi-
ņi. Putnu mamma un tētis viņus 
baro. Kad putnēni iemācās lidot, 
tad būrīšus pamet.

Bezdelīgas savas ligzdas taisa 
omes lielajā šķūnī. Viņas skais-
ti dzied un ātri lido. Pļavā stai-
gā daudz stārķīšu, viņiem garšo 
vardes, zvirbuļiem garšo omes 
ogas. 

Samanta Ukrija

Sociālo zinību konkursā
Marta beigās skolas komanda 

piedalījās starpnovadu neklātie-
nes konkursā sociālajās zinībās 
1.-6. klasei. 

20 skolu konkurencē mūsu 6 
dalībnieku komandai pēc iegūta-
jiem punktiem ir 8. rezultāts un 
iegūti 79% no iespējamā punktu 
daudzuma. 

1. klases Keita Ukrija saņēma 
par atbildēm 41,5 punktus, bet 
Samanta Ukrija – 39,5 punktus 
no 43. Meitenes labi zināja 1.-
2. klasesi paredzētos jautājumus 
par Latvijas simboliem, naudu. 

Orientējās cilvēka pienākumos 
un vajadzībās, drošības noteiku-
mos.

4. klases Tīnai Naglei  41 
punkts, bet Sandijai Rutkai 48 
punkti no iespējamiem 62. 3.-4. 
klases skolēniem konkursā bija jā-
pārzina uzvedība un drošība, Lat-
vijas novadi un svētku dienas u.c.

Savukārt 6. klases Annai Tei-
cānei 27 punkti, Ingum Škutā-
nam 22 punkti no 34. Arī 5.-6. 
klases skolēniem temati dažādi – 
par tiesībām un pienākumiem, 
kultūras jomām Latvijā, svētku 

dienām un ekonomiku.
Konkursa radošajā uzdevumā 

maksimālo punktu skaitu ieguva 
Keita, Ingus un Anna.

Katrs var padomāt, ko atbildē-
tu uz šādiem jautājumiem:

– Kādi ir Latvijas simboli? 
(1.kl.)

– Kas ir averss un reverss? (4. 
kl.)

– Kas ir „sarunāšanās  vai sa-
dziedāšanās tests”? (6.kl.)

Paldies komandai par skolas 
vārda daudzināšanu!

Agnese Apīne, skolotāja



Sarkaņu Ziņas2012. g. aprīlis-maijs                                                                                         �

Vecvecākiem dāvinām prieku
17. aprīlī skolā ciemojās vecvecāki, ko 

sagaidīja pavasarīga noskaņa skolas zāles 
noformējumā un mīļums skolēnu gatavotajos 
priekšnesumos, jautrība spēlēs un rotaļās.

Satikšanās sākās ar Laumas Škutānes un 
Karīnas Sipunovas runātajiem dzejoļiem un 
skolēnu darinātajiem apsveikumiem. Daudz 
sirsnības pasākumam piešķīra dziesmas, 
kurām ģitāras pavadījumu spēlēja Ričards 

Vēveris, Dairis Svārpstons, 
Laila Kaspare, skolotāja Ilo-
na Svārpstone un skolotājs 
Arturs Kloppe. 

Ciemiņiem bija iespēja 
skatīties gan tautisko deju 
priekšnesumu, gan mūsdienu 
deju izpildījumu 1.-3. klases 
sniegumā, ar divām dejām 

skatītājus 
sajūsmi-
nāja bēr-
nudā rza 
grupiņa.

 Koncertā dzejoļus ru-
nāja arī Ramona Kažoka, 
Samanta Ukrija, Keita 
Ukrija un Elīna Kulmane 
no 1. klases. Vecvecākus 
noteikti iepriecināja visi 
trīs teātra priekšnesumi: 
vispirms jau 1. klases 
izteiksmīga pasaciņas 
„Rausis” spēlēšana, tad 
2.-3. klases sagatavo-
tais leļļu teātris „Tas bija 
joks”. Lielo klašu sko-Priekšnesumus sāk Lauma Škutāne ar dzejolīti. 

lēni Laila Kaspare, Dairis Svārpstons, Līna 
Nagle un skolotāja Ilona Svārpstone spēlēja 
A. Auziņa skeču „Balss lūzums”, ar kuru jau 
iepriekš viņi bija uzstājušies literārajā pasā-
kumā „Smejlapa Sarkaņos” Kalnagravās. 

Jautrību un smaidus raisīja skolotājas Mā-
rītes Lukašunas un skolotājas Egitas Vēveres 
organizētās atrakcijas un spēles. Visiem kopā 
laiks aizsteidzās ātri. Bija liels prieks par 
daudzo vecmāmiņu un vectētiņa atsaucību un 
pozitīvo attieksmi visa pasākuma laikā. 

Inese Sudāre, skolotāja
Ilonas Svārpstones foto

No „Skursteņa” īsziņām
5-6 gadīgie. Mums patika sniegs aprīlī. 

Mums vēl ir jāiemācās 7 burti. Mēs bijām 
izrotājuši klasi ar Lieldienu olām. Lieldienās 
meklējām olas, meklējām zaķa olas un šūpo-
jāmies ļoti augstu, lai odi nekostu. Aleksis 
tikai mazliet ir braukājies ar riteni. Siltā laikā 
ejam ārā, pētām kukainīšus, vērojam putnus 
un taisām visādas formas no smiltīm. Pavadī-
jām vecvecāku pēcpusdienu. Sienam ņieburi-
ņus, un mums visiem tas padodas.

Kristīne Lipstova 6.kl.

3-4 gadīgie. Mēs uzlikām būrīti, kuru pa-
vasarī atnesa Beātes un Mārtiņa tētis. Vēl arī 
sakopām rotaļu laukumu. Gatavojām dze-
joļus un dziesmas vecvecāku pēcpusdienai. 
Grupiņā ir daudz iespīdējusi saule. Mācāmies 
ciparus līdz 10. Uzlikām vēl vienu putnu bū-
rīti. 20. aprīlī uzklausījām putnu pētnieku, un 
tas mums ļoti patika. Mēs daudz runājām par 

putniņiem. Mums ļoti patika vecvecāku pēc-
pusdiena un vecmāmiņām – arī.

Kristīne Lipstova 6.kl.
2./3. klase. Agijai ekskursijā ļoti patika 

rodeļi Rāmkalnos, Botāniskais dārzs, televī-

zijas tornis un zoodārzs! Samantai ļoti patika, 
ka viņas uzstāšanās laikā vecvecāku pēcpus-
dienā viņas vecmāmiņa smaidīja! Mūsu klase 
spēlēja teātri „Tas bija joks”. Vēl arī dejojām 
tautu dejas un sporta dejas. Mēs piektdien 
braucām uz grāmatu svētkiem bērnudārzā 
„Kastanītis”. Mēs uzstājāmies ar teātri „Tas 
bija joks” un „Margrietiņa”!

Agija Lazdiņa 3.kl., 
Samanta Silajāne 2. kl.
Ilonas Svārpstones foto

Pavasaris ienācis arī bērnudārza grupiņā.

Agija Lazdiņa Rāmkalnu rodeļu trasē. 

Putnu 
vērošana ap 

Lubānu
15. aprīlī notika kārtējais putnu vērošanas 

brauciens ap Lubānu. Šogad no mūsu skolas 
piedalījās Madara, Laila, Līna un Ričards. 
Diemžēl sk. Inese šoreiz nevarēja braukt. Pa-
visam kopā šoreiz tika novērotas ~50 putnu 
sugas. Šoreiz bija ļoti laba pieredze redzēt 
milzīgu zosu baru. Tajā bija vismaz 500 zosu. 
Bija arī daudz citu putnu, piemēram, gulbju. 
Šis brauciens bija ļoti interesants, jo bija citi 
notikumi. Es ceru šajā pasākumā braukt arī 
nākamreiz – rudenī.

Lekcija par 
putnu 

knābjiem
Piektdien, 20.04., no Rīgas uz mūsu skolu 

bija atbraucis LOB ornitologs Viesturs Ķe-
rus. Viņš mums bija sagatavojis prezentāciju. 
Tā bija par putnu knābjiem un barību. Šajā 
pasākumā piedalījās 1. – 9. klases skolēni. 
Bija iespējams uzzināt kaut ko jaunu vai arī 
atsvaidzināt atmiņu. Piemēram, mums rā-
dīja dažādus putnu knābju veidus un kādu 
barību ar šiem knābjiem ēd. Starp visiem 
putniem varēja redzēt arī kādu retāku putnu. 
Pēc knābjiem bija jāatpazīst, ko šis putns ēd. 
Skolēni uzdotajiem jautājumiem atbildes zi-
nāja samērā labi. Iespējams, ka nākotnē mēs 
varēsim uzzināt vēl ko jaunu.

Ričards Vēveris 7.kl. 

Visi kopā vecvecāku pēcpusdienā.



Sarkaņu Ziņas10                                      2012. g. aprīlis-maijs

Konkursa „Latvijas putni” četru kārtu rezultāti
Aprīlī interesenti saņēma jautājumus un 

uzdevumus konkursa „Latvijas putni” četrām 
kārtām – katrai nedēļai savus. Atsaucība lie-
la – 22 dalībnieki un vienā kārtā arī 1. klases 
kolektīvs. Konkursā veiksmīgi visās četrās 
kārtās piedalījās 9 dalībnieki, vēl trīs skolē-
ni iesaistījās 3 kārtās, bet pārējie atbildēja uz 
1-2 kārtu jautājumiem. Paldies visiem inte-
resentiem! 

1.-4. klase
1. vietā Niks Meščerskis 
2. vietā Tīna Nagle 
3. vietā Samanta Silajāne 

Pateicība:
Agijai Lazdiņai, Kitijai An-

nai Strazdiņai

5.-9. klase
1. vietā Līna Nagle
2. vietā Zigmārs Harunža
3. vietā Vairis Skurulis
Pateicība
Madarai Skurulei, Kristīnei 

Lipstovai, Lailai Kasparei, Ri-
čardam Vēverim.

Ingas Sudāres foto
Līna Nagle, Laila Kaspare, Ričards Vēveris un Madara 

Skurule  putnu vērošanas braucienā apkārt Lubānam 15.04.

Grāmatu lasītājiem 
lieliska ekskursija

Skolēniem, kuri piedalījās Bērnu žūrijā 
2011 un izlasīja savam vecumam domātās 
grāmatas, 18. aprīlī bija iespēja doties bērnu 
žūrijas ekskursijā uz Rīgu, kur apmeklējām 
vienu no lielākajiem torņiem Eiropā – Rīgas 
TV  torni, kurš ir lielāks par Parīzes Eifeli. 
Visi bērni bija lielā sajūsmā par torņa apmek-
lējumu.

Braucām arī uz Botānisko dārzu. Tajā bija 
daudz neredzētu un fantastisku augu. Visaiz-
raujošākie bija kaktusi, jo tiem bija ārkārtīgi 
daudz šķirņu. Pēc tam devāmies uz Zoodār-
zu. Dzīvnieku dažādība ļāva bērnu actiņām 
mirdzēt.

Nedaudz nostāk no Rīgas devāmies uz 
Rāmkalnu rodeļu trasi. Sākumā, ieraugot 
stāvo trosi un neprātīgos līkumus, nevarēju 
izlemt, kurš dosies pirmais aizraujošajā brau-
cienā. Pēc tam, kad visi jau bija izbraukuši 
vienu reizi, daudzi skrēja pēc biļetēm, lai va-
rētu doties vēl uz vienu braucienu.

Visiem ļoti patika ekskursija. Mūs veda 
Sarkaņu pagasta autobuss. Bijām 37 braucēji. 
Es ceru, ka nākamgad bērnu žūrijas lasītā-
jiem ekskursija būs tikpat aizraujoša.

Liels paldies Sarkaņu pagasta bibliotekārei 
Irēnai Bačukai par ekskursijas rīkošanu un 
pagastam par autobusu!

Skolēnu līdzpārvaldes prezidente
 Laila Kaspare 9.kl.

1. klses meitenes pie TV torņa maketa. 
Ilonas Svārpstones foto.

Skolas teātra „Piņģerotiņš” 
daudzveidīgā sezona

Daudzveidībā krāsaina un uzstāšanās ziņā 
jo bagāta šajā mācību gadā ir skolas teātra 
„Piņģerotiņš” darba sezona.

1. klases astoņi bērni iemācījušies un pras-
mīgi spēlējuši divas ludziņas –„Lielīgais run-
cis” un „Rausis”. 2. un 3. klases bērni visi 
kopā ir sagatavojuši divus leļļu teātra priekš-
nesumus: „Kā margrietiņai izgāja” un „Tas 
bija joks”. Abām mazo aktieru grupām reper-
tuāra izspēlēšanai laba pieredze: Ziemassvēt-
kos – skolā un pagastā, Lieldienās – pagastā, 
aprīlī Madonas novada 11.Grāmatu svētkos, 
kā arī Cesvaines bērnudārzā.

7. un 9. klases skolēni kopā ar skolotāju I. 
Svārpstoni ar A. Auziņa skeču „Balss lūzums” 
piedalījās Smejlapas pasākumā Kalnagravās 
un spēlēja to arī vecvecākiem skolā.

Profesionāli ieinteresēti, bezgala nesavtīgi 
ar visiem skolas teātra dalībniekiem strādā 
režisore Gunta Apele. Skolotāja ir arī izrāžu 
prasmīga scenogrāfe, kostīmu māksliniece, 
grimētāja. Stundas nesaskaitīt, cik tās pagā-
jušas mēģinājumos, kā arī gatavojot teātra 
lelles un līdz sīkākai niansei šujot atbilstošus 
tērpus katrai izrādei. 

Jautāta par teātra spēlēšanas vērtībām 
un ieguvumiem, skolotāja G. Apele teic, ka 
bērniem šī darbošanās veido gan stāju, gan 
prasmi uzstāties publikai, gan vingrina runas 

prasmi un pareizu dikciju. Gatavojot izrādes 
un spēlējot tās skatītājiem, mazie aktieri at-
tīstās kā fiziski, tā emocionāli un intelektu-
āli. Kopīgā darbošanās mēģinājumos un iz-
rādēs ir saskarsmes apgūšanas un komandā 
strādāšanas skola. Ir labi, ka „Piņģerotiņa” 
dalībnieki mācās izbaudīt to labo sajūtu, ka 
esi nesis prieku citiem, ka esi bijis noderīgs 
un vajadzīgs. Gunta Apele atzīst: ”Bērns mā-
cās sajust ne vien ”es varu nospēlēt”, bet arī 
to, kas ir gandarījums par labi paveiktu dar-
bu. Un tam visam vajadzētu radīt labestību, 
skaistumu un vēlmi radīt skaisto.” 

11. maijā ar pateicības rakstiem sākumsko-
las klases atgriezās no skolēnu teātru festivāla 
„Āksts” Variešos (Krustpils novadā), kur skolas 
„Piņģerotiņš” ir laipni gaidīts gadu no gada.

Mazajiem aktieriem divas uzstāšanās bija 
arī skolā – vecvecāku pēcpusdienā aprīļa vidū 
un tikko, otrdien, Ģimenes dienai veltītajā 
koncertā. Katru reizi, it īpaši izbraukumos, 
1.-3. klases skolēniem svarīga ir abu audzi-
nātāju Mārītes Lukašunas un Egitas Kaškures 
klātbūtne un atbalsts.

 Līdz mācību gada beigām skolēni vēl pa-
spēs sagatavotos priekšnesumus sniegt Laz-
donas pamatskolā un novada skolēnu teātru 
svētkos Madonā 1.jūnijā.

Inese Sudāre, skolotāja

1. klases bērni kopā ar skolotāju Guntu Apeli iesildās izrādei „Rausis” Cesvaines bērnudārzā. 
Mārītes Lukašunas foto.



Sarkaņu Ziņas2012. g. aprīlis-maijs                                                                                         11

Lielkoncertā Ķīpsalā
4. maijā es braucu ar dejotāju grupu 

„Aliens”uz Ķīpsalu Rīgā, lai piedalītos mūs-
dienu deju lielkoncertā. Bija jautri. Varēja 
daudz kā jauna ieraudzīt. Šis koncerts bija 
tāds pats kā ziemā Madonā, tikai tagad tas 
notika Ķīpsalā Rīgā. Dejās neko nesajaucu, 
un par to es priecājos. Bija ļoti daudz dejotā-
ju no visas Latvijas. Man koncerts patika.  
Šī bija mana otrā lielā uzstāšanās Madonas 
dejotāju grupas sastāvā. Man Madonas kon-
certs „Durvis vaļā!” patika labāk. 

Madara Skurule 6.kl.

Skolas avīžu 
skates noslēgumā

Ļaudonas vidusskolā notika pasākums, 
kurā pulcējās skolu avīžu veidotāju koman-
das. Sākumā mēs iepazinām skolu, satikām 
avīzes „Ļaudonas Vēstis” redaktori Rutu Vi-
zāni. Bija arī tējas pauze. Visādi uzdevumi. 
Vēlāk devāmies uz Andreja Eglīša kapavietu. 
Kopumā man šis pasākums ļoti patika. Spēles 
bija interesantas. Vislabākais ir tas, ka mūsu 
skolas avīzīte ”Skurstenis” ieguva nomināci-
ju „Labākā avīze”. Par to jāsaka liels paldies 
skolas avīzītes komandai, redaktorei Madarai 
Skurulei un skolotājai Inesei Sudārei. Ce-
rams, ka nākamgad mūsu skolas ”Skurstenis” 
saglabās šo pašu nomināciju. 

Skolēnu prezidente Laila Kaspare
Uz avīžu skates noslēgumu 14. maijā de-

vās aktīvākā redakcijas daļa – Madara Sku-
rule, Laila Kaspare, Līna Nagle, Kristīne 
Lipstova, Ričards Vēveris, Inguss Škutāns un 
skolotāja Inese Sudāre.

Notika dažādas aktivitātes. Sākumā bija 
jāorientējas skolā un jāatrod norādītās lie-
tas, atgriezāmies otrie. Uzstājās vidusskolas 
dziedātāji. Pēc tam bija našķu laiks – tējas 
pauze.

Vēlāk veidojām cildinošu kolāžu par Ļau-
donas vidusskolu, un no avīzes bija jāizveido 
garākā strēmele. Mūsu komandai bija otrā 
vieta, bet teicienu salikām visātrāk.

Ingus Škutāns 6.kl.

Īsi par notikumiem 

Vairis Skurulis  27.04. mājturības 
stundā izgatavojis putnu būrīti. 

Ilonas Svārpstones foto.

27.04. mājturības stundā 6. klases meitenes izcepušas 
lielu un ļoti garšīgu kūku. Ineses Sudāres foto.

28. aprīlī daļa skolas kolektīva strādāja Biksēres parkā, 
bet daļa – pie skolas apkārtnes sakopšanas. 

Ineses Sudāres foto.

4. klases skolnieci Kitija Anna 
Strazdiņa 25.04 ieguva 1. vietu zonas 
olimpiādē angļu valodā, bet novadā 
Kitija ir 2. vietā! Kitiju Botāniskajā 
dārzā fotografēja Ilona Svārpstone.

Gvido Miķelsons 
tikšanās nobeigu-

mā par uguns-
drošību 9.05. 

atļauj skolēniem 
izmēģināt gaisa 

masku.

Toms Jansons no 
2. klases uguns-

dzēsēja ekipējumā. 
Ineses Sudāres 

foto.

11.05. skolā ciemiņi no „Hanzas maiznīcas” 
ar lekciju par veselīgu uzturu.

Kukulītis 1. klasē. 

skolēns, kā arī bērnudārznieks saņēma 
veselīgo sēkliņu maizi.

Ilonas Svārpstones foto.



Sarkaņu Ziņas12                                      2012. g. aprīlis-maijs

Latvijas Avīzes 
„Smejlapa” Sarkaņos

Sarkaņu pagasta tautas nama „Kalna-
gravas” direktore Valda Kļaviņa savā ie-
vadrunā atklāja, ka šī pēcpusdiena ir pil-
nīgas nejaušības raisīta. Kādā bibliotēkas 
apmeklējuma reizē lasītāja Ingrīda Gailīte 
pagasta bibliotekārei Irēnai Bačukai ie-
minējās, ka radusies jauna aizraušanās un 
dziesmu sacerēšana esot nolikta malā, nu 
rakstot nelielus asociatīvus stāstiņus un 
šoreiz skaidri zinot, ka inficējusies 2011. 
gada 2. aprīlī. Pie vainas esot Latvijas Avī-
zes „Smejlapa”, konkrētāk – Francis Usāns 
ar saviem „Galvas pilieniem”. 

Tā bija bibliotekāres Irēnas Bačukas ide-
ja par „Smejlapas” veidotāju uzaicināšanu 
viesoties Sarkaņos. Bet pasākuma norises 
organizatorisko darbu uzņēmās Ingrīda 
Gailīte. 

Pēc viņas uzaicinājuma Sarkaņu pamat-
skolas, Madlienas un Ērgļu vidusskolas 
skolēni un Ērgļu mākslas un mūzikas sko-
las audzēkņi Franča Usāna aforismus inter-
pretēja savos radošajos darbos.

„Franča Usāna aforismi – asprātīgi cil-
vēku un viņu dzīves notikumu vērojumi, 
reizēm ironiski – rosināja skolēnus vērīgāk 
paraudzīties pašiem uz 
sevi, saviem līdzcilvē-
kiem,” tā Ērgļu vidussko-
las latviešu valodas un li-
teratūras skolotāja Mārīte 
Breikša. „Aforismu lako-
nisms noteica arī skolēnu 
radošo darbu formu – īsi, 
koncentrēti atklāt savu re-
dzējumu uz pasaules no-
risēm miniatūrās un ilus-
trācijās. Skolēniem likās 
interesanti, ka uz vienu 
un to pašu atzinumu katrs 
var paraudzīties no cita 
skatu punkta.”

Arī es esmu pārliecinā-
ta, ka F. Usāna aforismi 

un domugraudi ir filozofiski smalki. Lai sa-
prastu to jēgu, bieži ir jāiedziļinās un jāaiz-
domājas. Kad Madlienas vidusskolas 10. 
un 12. klases skolēniem iedevu vairākus 
F. Usāna aforismus, lai izlasa un izvēlas, 
par kuru rakstīs pārdomu darbu vai eseju, 
sākumā bija neapmierinātība – kas te raks-
tīts, es neko nesaprotu! Tad klasē iestājās 
klusums, katrs tomēr bija atradis sev sa-
protamo un tīkamo. Sākās rakstīšana. Kad 
lasīju darbus, bija jauka un patīkama sajūta 
un atziņa, ka mūsdienu skolēni prot dziļi 
un filozofiski paskatīties uz dzīvi, tās jēgu 
un notikumiem. Bija patiess gandarījums, 
ka labākos darbus varēju nosūtīt pašam au-
toram – Francim Usānam un literārajā sarī-
kojumā Sarkaņu kultūras namā iepazīstināt 
klausītājus ar skolēnu domrakstu atziņām. 

 13. aprīlī Sarkaņos tika sagaidīts domu-
graudu un prātulu meistars Francis Usāns 
ar savu „literāro krusttēvu”– aizrautīgo 
piedzīvojumu stāstītāju Arnoldu Auziņu. 
Savukārt Arnolds Auziņš neklātienē sev lī-
dzi paaicinājis mūžīgo smējēju, kuram te-
mata jokiem nav trūcis visos laikos – Valdi 
Artavu. Atbraucējus sagaidīja gan lieli, 

gan mazi klausītāji. 
Šajā tikšanās reizē tika 
baudīts ne tikai abu li-
terātu atvestais „ciem-
kukulis”, arī mājinieki 
viesus pacienāja ar ko 
no sevis sarūpētu. 

Par grāmatu gal-
du, kurā izliktas visas 
bibliotēkā pieejamās 
autoru grāmatas, bija  
parūpējusies biblio-
tekāre Irēna. Vietējā 
režisore Gunta Apele 
ar Sarkaņu skolas au-
dzēkņiem izrādīja Ar-
nolda Auziņa ludziņu 
„Balss lūzums”. Publi-
ku uzjautrināja Sarka-
ņu teātra „Piņģerots” 
dalībnieku azartiski 
skandētā Valda Artava 
dzeju virkne. Vokālais 
ansamblis programmu 
kuplināja ar atraktīvi 
iestudētām dziesmām, 
kurām izmantotas Ar-
nolda Auziņa un Val-
da Artava dzejas.

Ar lielu atsaucību 
klātesošie uzņēma 
viesu uzstāšanos. „Ar 
jokiem vieglāk dzī-

vot”– šis Arnolda Auziņa atgādinājums 
uzmundrināja ikvienu literāri muzikālās 
pēcpusdienas apmeklētāju, kuri bija gatavi 
klausīties viņā vēl un vēl, bet skolēnus vis-
vairāk pārsteidza rakstnieka spēja runāt no 
galvas tik daudz savu dzejoļu.

Ieklausoties Franča Usāna lasītajos 
domu graudos, nācās sakoncentrēties, taču, 
neskatoties uz to, klausītāju uzmanība ne-
mazinājās. Francis Usāns bija patīkami 
pārsteigts par tik apjomīgu domrakstu un 
zīmējumu klāstu, īpaši atzinīgus vārdus 
veltot Ērgļu vidusskolas 6. un 7. klases au-
dzēkņiem, sakot, ka viņiem gan ir ļoti laba 
skolotāja, kas pratusi panākt tik saturīgu 
domas izklāstu. Vizuāli domu izteikt ir vēl 
grūtāk, nekā rakstot. Ērgļu mākslas un mū-
zikas skolas audzēkņi pedagogu Vizmas 
Veipas un Andra Džiguna vadībā ar „Gal-
vas pilienu ” uzdevumu godam tikuši galā. 
Skolēni no paša autora rokām saņēma grā-
matiņu „Nulle profilā” ar vēlējumu savu 
prātu asināt arī turpmāk.

Noteikti jāpiemin Sarkaņu skolas 9. kla-
ses audzēkne Laila Kaspare, kuras daudzie 
talanti tika pamanīti un novērtēti: viņa bija 
izgatavojusi pasākumam asprātīgas afišas, 
uzrakstījusi sirsnīgu eseju un ludziņā no-
spēlēja galveno lomu. 

Daudz informācijas tika saņemts vie-
nā reizē. Pasākumu caurstrāvoja gaiša un 
sirsnīga noskaņa – Ingrīdas Gailītes cilvē-
cīgie un jaukie vārdi rakstniekiem un stāsts, 
kāpēc viņai tik tuvi F. Usāna aforismi, Ar-
nolda Auziņa dzirkstošais humors dzejā un 
gadījumos iz dzīves, Franča Usāna filozo-
fiskais skatījums uz notikumiem un aforis-
mu pērles, teatrālie dziesmu izpildījumi un 
skolēnu priekšnesumi, un skatītāju dziļā 
ieinteresētība. 

Francis Usāns, kurš nemīl gari runāt, 
skaidri un īsi noteica: „13. aprīlis Sarkaņos 
– aforismu atdzimšanas diena.” Tā arī tas 
paliks ierakstīts Sarkaņu pagasta hronikā.

Pasākuma rīkotāji saka paldies Arnol-
dam Auziņam un Francim Usānam, ka mē-
rojuši tālo ceļu pie saviem lasītājiem, pal-
dies arī Viesturam Serdānam par atsaucību. 
Sarkaņu pagasta bibliotekāre neslēpa savu 
gandarījumu par to, ka lauku bibliotēkai tik 
grūtos laikos gan rīdzinieki, gan ērglēnieši 
sadāvinājuši tik daudz vērtīgu grāmatu.

Zinta Saulīte, Braku muzeja vadītāja 
un Madlienas vidusskolas skolotāja

2012.17.04.

Publicējam lasītāju vērtējumam, Fr. Usā-
na aforismu rosinātas, Ingrīdas Gailītes 
un Lailas Kaspares sarakstītās esejas.

Jaunumi bibliotēkā

Afišas autore Laila Kaspare.

Pasākuma idejas autore Ingrīda Gailīte kopā ar saviem 
atbalstītājiem.



Sarkaņu Ziņas2012. g. aprīlis-maijs                                                                                         1�

Bibliotēku nedēļa Sarkaņos
Pateicoties Sarkaņu pagasta bibliotēkas 

atbalstītājiem – Sarkaņu skolai, pagasta 
pārvaldei un radoši aktīvajiem apkaimes 
iedzīvotājiem – Ingrīdai Gailītei, Guntai 
Apelei, Kristīnei Ozolai, Mārītei Lukašu-
nai, Inesei Sudārei un Ilonai Svārpstonei, 
Lailai Kasparei, aprīļa mēnesis izvērsies ar 
aktivitātēm bagāts:

– Tikšanās ar literātiem Fr. Usānu un A. 
Auziņu pasākumā „Smejlapa Sarkaņos”;

– Fr. Usāna, A. Auziņa, A. Tiļļa un V. Ar-
tava grāmatu izstāde; 

– Noslēguma pasākums projekta „Bērnu 
žūrijas 2011” dalībniekiem – ekskursija uz 
Rīgu;

– 11. Grāmatu svētku apmeklējums Ma-
donā – tikšanās ar romāna „Skolas spoks” 
autori Inesi Ķesteri, grāmatas „Sarunas 
ceļā” autoru Juri Lorencu un aktieri Jāni 
Paukštello;

– Ērgļu mākslas skolas audzēkņu zīmē-
jumu izstāde „Franča Usāna Galvas Pilie-
nu transformācija”;

– Literatūras izstāde „Ko lasa Sarkaņu 
pedagogi ...”;

– Rokdarbu pulciņa izbraukuma nodar-
bība V. Podiņas darbnīcā. 

No 23. līdz 29. aprīlim tika atzīmēta 
Bibliotēku nedēļa, kuras vadmotīvs šogad 
bija – “Bibliotēkas draugi!”. Paldies labvē-
ļiem par dāvinājumiem Sarkaņu pagasta 
bibliotēkas lasītājiem:

– žurnālista un publicista A.Tiļļa grā-
mata „Kam negadās”, 2008 (mākslinieki 
amizantos atgadījumos un anekdotēs);

– Braku muzeja dāvinātās grāmatas – 
„Blaumanis mācīja labu vien”, 2011 
(lasāmi dažādu autoru veltījumi R. Blau-
manim, to starp, arī sarkanietes, skolotājas 
Ingrīdas Gailītes radošais darbs), „Nāc 
Brakos” (Braku ceļvedis visai ģimenei) 
un „R. Blaumanis mūsdienu skolēnu 
pārspriedumos un jaunradē”, 2008;

– M. Breikšas un Z. Saulītes dāvinā-
tā grāmata – „Mūsu Ērgļu vidusskola”, 
2012 (lasītājs uzzinās par vairāku sabied-

„Ausis apskauž acis plakstiņu dēļ...” 
Francis Usāns
“Galvas pilieni”

 * * *
Ausīm nepatīk acu redzētais tikai tāpēc, 

ka tās nevar neko saskatīt. Ja acij kāds 
stiebriņš draud iebakstīt, tad acis aizsargā 
plakstiņi. Ausīm skauž, ka tās neviens ne-
aizsargā. Kāpēc ausīm nav kaut kas līdzīgs 
saulesbrillēm? Droši vien tāpēc, ka ausis 
nevar redzēt saules apžilbinošos starus. 

Es arī apskaustu acis, ja es būtu ausis. Au-
sis dzird skaistas skaņas un bildes var tikai 
iztēloties. Acis visu redz, bet neko nedzird. 
Tad kas vispār ir atstāts plakstiņiem? Drī-
zāk jau plakstiņi ir apdalīti. Viņi ne dzird, 
ne redz, bet nesūdzas! 

Ja mums būtu tāds raksturs kā plaksti-
ņiem, tad mēs visi būtu labi cilvēki. Iespē-
jams, ka ausis apskauž acis plakstiņu dēļ tā-
pēc, ka plakstiņi nesūdzas. Un, pasargdievs, 
kā būtu, ja ausis neko nedzirdētu un acis 
neko neredzētu? – Nebūtu par ko apskaust 
un bēdāties. 

Laila Kaspare
Sarkaņu pamatskolas 9.kl. 2012. g. aprīlis

“Puteklim skauž, ka smilšu grauds 
kļuvis ievērojams, un viņš draud to sa-
malt putekļos.”

 Francis Usāns, “Galvas pilieni”
 “Latvijas Avīze”- 02.04.2011.

Putekļa un Smilšu grauda padarīšana
Smilšu grauds, iziedams sabiedrībā, tā 

prata dižoties, ka nabaga Puteklim uzdzina 
veselu kompleksu sēriju. Ja Puteklis būtu 

zinājis, ka patiesībā Smilšu grauds apskau-
da viņu dzīves ziņā, uzskatīdams Putekļa 
vieglumu par izcilu viedumu, tad būtu patu-
rējis savas iznīcinošās domas pie sevis.

Šis ieilgušais kara stāvoklis darīja bažī-
gus abus, viņi nespēja iejusties viens otra 
ādā,– Puteklis, kurš savā dzīvē jutās tik ne-
svarīgs, un Smilšu grauds, kurš smagi pār-
dzīvoja ikdienā izjusto apavu slogu.

Iekļūdams saules starā, Puteklis izskatījās 
tik dzīvelīgs, ka Smišu graudam no skaudī-
bas gandrīz asaras bira, savukārt, no augšas 
nolūkojoties gājēju nopulētajā Smilšu grau-
dā, Puteklim vai acis krita ārā no mirdzu-
ma, ko izstaroja Smilšu grauds. Likās, ka uz 
labu nekas nemainīsies, līdz... lidināties pie-
kusušais Puteklis neviļus nosēdās uz Smilšu 
grauda, kurš, sajuzdams Putekļa liego pie-
skārienu, dvēselē atmaiga. No saulē sakar-
sušā Smilšu grauda Puteklis sajuta nākam 
tik neizsakāmu siltumu, ka vienā mirklī viss 
ilgi krātais naids pazuda. Viņi nolūkojās 
viens otrā kā pasaules glābējā. Apbērdami 
viens otru ar komplimentiem, tie bija gatavi 
miera izlīgumam, saprazdami, ka katrs no 
viņiem taču ir pasaules daļiņa un katram no 
viņiem ir tiesības pastāvēt šajā pasaulē un 
izjust par to prieku.

Ingrīda Gailīte 03.04.2011.

“Palags pacieš segas virskundzību, jo 
tā ir siltāk.”

 Francis Usāns, “Galvas pilieni”
“Latvijas Avīze”- 02.04.2011.

 * * *
Jā, iespējams, ka siltāk, bet... nekad ne-

rībā pazīstamu personību skolas gaitām, 
arī mūsu novadnieces Nellijas Ziediņas 
atmiņas par sevi, laiku, kurā dzīvoja un 
strādāja).

Jaunumi:
No 14. jūnija Sarkaņu bibliotēkas telpās 

būs skatāma Danutes Vēzes gleznu izstāde.
Lasītāji starp bibliotēkas jauniegūtajām 

grāmatām atradīs L. Blauas, I. Žoludes, 
L. Dreižes, L. Nemieras, A. Mariņinas, 
K.Makkalovas, Dž. Pērkinsa, Dž. Vitāle 
(no „THE SECRET”sērijas) darbus, kā arī 
nozaru literatūru – „Prasme runāt publis-
ki”, „Meiteņu grāmata”, “Modes vēsture”, 
„Uzvedība pie galda”, „Piramīdas. To vēs-
ture, aizsargājošā un dziednieciskā iedar-
bība”, „Baltijas valstu vēsture” un fotoal-
bums „Latvija citādā”.

* * *
Bibliotēkā izvietota EKO PAKA – lieto-

tajām baterijām.
Irēna, 

Sarkaņu pagasta bibliotēkas vadītāja

varēja īsti saprast, cik Palags bija tīrs, vien-
mēr tam pāri klājās Sega, kas it kā piesedza 
Palaga  nepieciešamību tikt mazgātam. Tā 
Sega palīdzēja Palagam izvairīties no ūdens 
procedūrām, neapjēdzot, bet varbūt arī tieši 
skaidri saprotot, ka tādējādi Palags iemelnēs, 
un uz viņa fona Sega varēs izskatīties nevai-
nojami tīra. Palaga nepieciešamība paslēpties 
zem Segas sāka kļūt jau hroniska. Atbalstīda-
ma Palaga slapstīšanos, it kā paslēpjot to no 
svešām acīm, Sega padarīja Palagu no sevis 
atkarīgu. Palags, nespēdams pretoties Segas 
nemitīgajām laipnībām, grima arvien dziļākā 
paša negribā darboties, kas pārauga depresī-
vā noskaņojumā. Palags sagumzījies un sa-
drūmis savas dienas vadīja zem Segas. 

Reiz Palagam “uzdeva” nervi un viņš uz-
bruka Segai, traucējot tai gultā izskatīties 
gludai un līdzenai. Palaga garastāvoklis mai-
nījās ik brīdi,– tas savilkās murskuļos, tad 
veidoja grīstes. Segai nepavisam nebija pa 
prātam šīs neparedzamās Palaga izdarības, 
viņa, zobus sakodusi, cietās: gan jau pienāks 
diena, kad nabaga Palags spēs novērtēt viņas 
cenšanos to nemitīgi samīļot un sasildīt.

Bet Palagam no nemazgāšanās kņudēja tā 
smalkās šķiedriņas. Viņš bija gatavs ar visu 
savu atlikušo spēku Segu nogrūst, bet tā bija 
tik smagi uzgūlusi viņam virsū, ka Palaga 
griba pretoties ātri vien noplaka. Bezpalī-
dzīgs un viens tumsā, Palags sapņoja par 
labākiem laikiem, par Glābēju, kas varē-
tu sajust viņa raidīto domu spēku un nākt 
palīgā izcīnīt brīvību, kamēr no pārliecīgā,  
smacējošā siltuma un netīrības nav galīgi 
sajucis prātā.

Ingrīda Gailīte 02.04.2011.



Sarkaņu Ziņas1�                                      2012. g. aprīlis-maijs

Viss notiek!
30.,31. martā un 1. aprīlī visā Latvijā 

norisinājās akcija „Satiec savu meista-
ru”, kurā sava amata pratēji savas zinā-
šanas un prasmes mācīja visiem intere-
sentiem. Akcijā iesaistījās arī Sarkaņu 
rokdarbu pulciņa vadītāja, cesvainiete 
Vanda Podiņa, kas dalījās savā prasmē 
knipelētu mežģīņu darināšanā. Šis rok-
darbu veids nav no vienkāršajiem un 
prasa lielu pacietību.

31. martā vokālais ansamblis pieda-
lījās jaukto vokālo ansambļu sadziedā-
šanās pasākumā Ādažos. Sarkaņu jauk-
tais vokālais ansamblis šajā pasākumā 
pirmo reizi piedalījās ar no-
saukumu „Rondo”. Lai jaun-
iegūtais nosaukums mūsu 
dziedātājiem nes veiksmi un 
daudz radošu izdošanos arī 
turpmāk!

8. aprīlī Biksēres muižas 

parkā pie klēts notika tradicionālais 
Lieldienu pasākums. Sinoptiķu solītais 
lietus un sniegs svētku svinētājiem gan 
gāja secen, bet gaisa temperatūra bija 
zema. Tas gan netraucēja uz pasākumu 
ierasties kuplam skaitam apmeklētāju. 
Pagasta pašdarbības kolektīvi bija sa-
gatavojuši uzvedumu ar dejām un teātra 
izrādēm. Saimnieku lomā iejutās Pifs 
(V. Kļaviņa) un no Parīzes ciemos at-
braukusī krustmāte Agate (I. Bārbale), 
kas šoreiz putukrējuma vietā, par ko 
dzied dziesmā, pasākuma viesus cienā-
ja ar olām, kas tika vārītas turpat lielajā 
katlā. Ar dejas soli skatītājus priecēja 
Sarkaņu pamatskolas dejotāji (vad. Sk. 
Dzene), jauniešu deju 
kolektīvs „Resgaļi” (vad. 
I. Pujate), Sarkaņu pa-
matskolas teātris „Piņģe-
rotiņš” un amatierteātra 
„Piņģerots” aktieri (vad. 
G. Apele). Par mūziku 
gādāja senlietu muzeja 
„Biksēres klēts” saim-
nieks Andris Trečaks.

14. aprīlī Madonas 
mūzikas skolā notika 
vokālo ansambļu skate, 
kurā piedalījās Madonas 
novada kolektīvi no Aronas, Bērzaunes, 
Barkavas, Liezēres, Kalsnavas, Ošupes, 

Dzelzavas un Sarkaņu pagasta un Ma-
donas pilsētas, kā arī sieviešu vokālais 
ansamblis no Ērgļu novada Jumurdas. 
Sarkaņu jauktā vokālā ansambļa „Ron-

do” sniegumu žūrija novērtēja atzinī-
gi ar augstu punktu summu un I pakā-
pes diplomu. 

4. maijā „Kalnagravās” notika tra-
dicionālais pasākums „Dziesma Sar-
kaņos”, kurā šogad piedalījās Megija 
un Žanna Pērkones no Biksēres, mā-
sas Olita Suhanova (Sarkaņi) un Līga 
Jantone (Valgunde), Mārcienas šlā-

Cesvainieši Antra, Ainārs un firmas “Avon” balvas 
ieguvēja Liena Volčoka.

Jauniešu deju kolektīvs “Resgaļi”.

Sarkaņu pamatskolas deju kolektīvs.
Pasākuma vadītāji Pifs un 

krustmāte Agate.

V.Podiņa knipelēšanas māku ierāda 
I. Āboliņai.

Bikēriete Laila Kaspare.



Sarkaņu Ziņas2012. g. aprīlis-maijs                                                                                         1�

germūzikas grupa „Labākie gadi” (vad. 
O. Suhanova), Laila Kaspare (Biksēre), 
Lauma Makare (Jaunpiebalga), Liena 
Volčoka (Cesvaine) un kopā ar viņu 
brālis un māsa – Antra Āboltiņa un Ai-
nārs Melbārdis. Tā kā pasākums noti-
ka Latvijas svētku dienā, tad vienu no 
repertuāra dziesmām katrs dalībnieks 
veltīja mūsu valstij svētkos. Pasākumu 
ieskandināja Sarkaņu jauktais vokālais 
ansamblis „Rondo”. Īpašie viesi bija 
LNT šova „Latvijas zelta talanti” da-
lībnieki – mucu ansamblis no Jaunpie-
balgas „Raitmical Storm”, kas, ritmiski 
muzicējot uz dažādiem sadzīves priekš-
metiem, izpelnījās nedalītas skatītāju 
simpātijas. Savu dziesmu pasākuma ap-
meklētājiem veltīja arī grupas „Tranzīts” 
līderis Ralfs Rubenis. Tāpat kā 
iepriekšējos gadus savu simpāti-
ju noteica skatītāji. Par skatītāju 
balvas īpašniecēm kļuva māsas 
Olita un Līga. Madonas novada 
pašvaldības balvas īpašnieku 
noteica vokālā ansambļa „Ron-
do” dalībnieki. Kā izteicās paši 
ansambļa dalībnieki, ļoti patika 
Liena no Cesvaines un Lauma 
no Jaunpiebalgas, bet balva ti-
kai viena… Un tā tika Laumai 
Makarei. Pasākumu atbalstīja 
kosmētikas firma „Avon”, dāvi-
not kādu pārsteiguma mirkli arī 

skatītājiem. Viņi par savu favorīti izrau-
dzījās Lienu Volčoku no Cesvaines.

12. maijā amatierteātris „Piņģerots” 
piedalījās teātra festivālā „Āksts”, kas 
notika Krustpils novada Variešos. Festi-
vālā tika izrādītas joku lugas un bez sar-
kaniešiem festivālā vēl piedalījās teātri 
no Vīpes, Ozoliem, Viesītes, Krustpils 
pag., Variešiem. Tāpat kā iepriekšējos 
gadus festivālā valdīja sirsnīga atmos-
fēra, noslēgumā tika baudīta „Āksta” 
zupa un prieks par atkalredzēšanos ar 
citu teātru aktieriem.

13. maijā deju grupa „Geizeri” pie-
dalījās koncertā Varakļānos, kas bija 
veltīts Mātes dienai. Kopā ar Līgas 
Kubas audzēkņiem koncertā piedalījās 
Varakļānu PII deju kolektīvs un vairāki 

Varakļānu vidusskolas deju kolektīvi. 
Kopā ar dejotājiem bija pasākuma va-
dītāji – trīs „kaķi”, kuru lomās iejutās 
teātra aktieri.

19. maijā vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Labākie gadi” viesojās 
Meirānos, kur kopā ar deju kolektīvu 
„Meirāni” un Igaunijas deju kolektīvu 
piedalījās draudzības koncertā „Dancis 
draugu lokā”.

26. maijā vecākās paaudzes deju ko-
lektīvs „Senči” Saulkrastu estrādē pie-
dalījās Latvijas senioru dziesmu un deju 
dienas koncertā „Zem treju loku vara-
vīkšņu tilta”. 

Svētkos piedalījās ap 50 deju kolek-
tīvu un 40 koru, kas izdziedāja un iz-
dejoja arī daļu no 2013. gada Dziesmu 

un deju svētku senioru kolektīvu 
repertuāra.

 Koncerta režisore Ginta Traine 
par koncertu teica: „Ar senioru 
dziesmu un deju dienas koncerta 
ideju „Prieks rada prieku, smaids 
rada smaidu, mīlestība rada mīles-
tību” vēlamies parādīt, ka cilvē-
kam jāpriecājas par dzīves notiku-
miem un jācenšas it visā saskatīt 
pozitīvas krāsas. Gribam veicināt 
koncerta dalībniekos un skatītājos 
prasmi jebkuru dzīves procesu uz-
tvert ar prieku.” 

V. Kļaviņas teksts un foto

Tas ir interesanti!

25. maija pirmspusdiena ļoti veiksmī-
ga izrādījās Inesei Maderniecei. Tas, 
ka uznākusi vēlme pamakšķerēt nekas 
īpašs neesot, jo pati Inese sevi uzskata 
par makšķerēšanas veterāni, kā nekā mā-
jas atrodas pie paša Dzirnavu ezera. Par 
ēsmu izmantojot kukurūzu pirmā pieķē-
rusies karpa tā ap kilogramu. Bijis brīvs 
laiks, un makšķere ezerā tika iemesta 
atkārtoti. Šoreiz gan nedaudz no pludiņa 
novērsusies un aizgājusi līdz mājai. Kad 
atgriezusies, makšķere jau bijusi ezerā 
un Inese sapratusi, ka uz ēsma uzķēries, 
kas nopietnāks un vēlme to dabūt krastā 
bijusi liela. Palīgā atsteidzies kāds mak-
šķernieks, kas notiekošo vērojis no otra 
krasta. Kopīgiem spēkiem varenais loms 
izvilkts krastā. Nosverot izrādījās, ka tā 
sver 7,2 kg. Iespaidīgi un patīkams pār-
steigums,-atzina pati veiksminiece. 

Lomu apskatīja un nofotografēja 
Valda K.  

Informācija par lauku 
atbalsta dienesta 

maksājumiem  meža 
īpašniekiem

Ja fiziskās personas 2011. gadā ir sa-
ņēmušas ienākumus no atbalsta par 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem 
meža īpašniekiem, kuriem meža apsaim-
niekošana nav kā saimnieciskās darbības 
veids (Natura 2000 maksājumi dabas 
parkā “Kuja”), tad meža īpašniekiem ir 
pienākums iesniegt gada ienākuma dek-
larāciju VID  par 2011. gadu līdz 2012.
gada 1. jūnijam un līdz 2012. gada 18. 
jūnijam samaksāt iedzīvotāju ienākuma 
nodokli 10% apmērā no  saņemtā ie-
priekš minētā ienākuma.

 Meža īpašnieki negaidiet, kad VID 
sāks sūtīt atgādinājuma vēstules. Tad būs 
jau klāt pierēķināta kavējuma summa.

Inguna Akmentiņa
Madonas novada LA speciāliste

“Geizeri” un vadītāja L. Kuba pēc koncerta Varakļānos.



Sarkaņu Ziņas1�                                      2012. g. aprīlis-maijs

SARKAŅU PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS
Izdevējadrese: Sarkaņu pagasta pārvalde, Madonas novads.

Izdevuma redaktore Valda Kļaviņa, tel. 29424739, e-pasts: valda.kalnagravas@inbox.lv
Redkolēģija Inga Bārbale, Inese Sudāre, Andris Trečaks.

Iespiests SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta lauk.2a
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild autors.

SĒRU VĒSTS

Apsveikumi Afiša

Lai katrai dienai
Rīta rasas mirdzums,
Kā ziediem, kurus šodien
Tavās rokās liek.
Lai katrai dienai
Rožu smarža,
Kas dzīves steigā nepazūd!

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās 
aprīļa un maija jubilārus

18 gadi
01.04. Mārtiņš Stalbovs
02.04. Ance Simtniece
07.04. Sandija Zvaigzne
11.04. Kristers Rieba
24.04. Laura Ščedrova
30.05. Līva Gaiduka

50 gadi
03.04. Guntars Stauža
22.04. Aija Mugureviča
26.04. Ingrīda Kalniņa
27.04. Dace Bogdanova
30.04. Valdis Bogdanovs
07.05. Valdis Špaks
24.05. Antoņina Krjukova

55 gadi
14.04. Vilnis Āriņš
30.04. Velga Kvanta
13.05. Roberts Leja
14.05. Andrejs Lūsis
29.05. Miervaldis Miezons
30.05. Jānis Sudārs

60 gadi
06.05. Vilhelmīna Krūmiņa
09.05. Silvija Popkova

65 gadi
08.04. Juris Dumpis
13.05. Arvīds Ulme

70 gadi
17.05. Juris Līcītis
21.05. Maija Rozanska

85 gadi
16.04. Alma Berģe

Miruši:
Anna Vilka, 

mirusi 2012. gada 16. janvārī 
79 gadu vecumā;
Maiga Vilciņa, 

mirusi 2012. gada 18. februārī 
84 gadu vecumā;
Elmārs Blūms, 

miris 2012. gada 22. aprīlī 
84 gadu vecumā.

20. jūnijā plkst. 23:00
Pie Biksēres ūdenskrātuves
5. Uguns skulptūru festivāls 

„ Ugunsūdensroze” 
Festivāla tēma – „ Pūķa sapņu dārzs” 

23. jūnijā plkst. 20:00
Biksēres estrādē

Līgo pasākums visām paaudzēm
„Sagaidām Jāņu dienu”

Svētkus kopā svinēt aicina Sarkaņu 
pagasta pašdarbības kolektīvi, deju 
kolektīvs no Igaunijas „ Hopsani” un 
deju mūzikas grupa „ Cesvainieši” .

Iepriekš piesakoties, iespēja 
kompānijām rezervēt galdiņu svētku 

svinēšanas vietā 
(tālr. informācijai 29424739-Valda) 

Izstādes Biksēres 
bibliotēkā

Foto izstāde 
„Ziedoņa laiks” 01.05.-15.06.

Literatūras izstāde 
„Ceļosim!” 04.06.-29.06.

Foto izstāde „Ziedu 
spēles vasaras 
Saulgriežos”

01.06.-01.08.

Tematiska izstāde 
„Jāņu diena lepni 
nāca”

11.06.-29.06.

Paziņojums par Anša Vārsberga 
plānotās smilts – grants un smilts ie-
guves atradnes izveidi zemes gabalā 
„Grantskalni”, kadastra Nr. 7090-008-
0070, 22,43 ha platībā, ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojuma sabiedrisko ap-
spriešanu

Paredzētās darbības nosaukums un 
paredzētās darbībes norises vieta: smilts 
– grants un smilts ieguves atradnes „Bik-
sēre” iecirknī „Grantskalni”, Sarkaņu pa-
gastā, Madonas novadā 21,94 ha platībā 
izveide

Informācija par sabiedrisko apsprie-
šanu: 2012. gada 7. jūnijā pulksten 15.00 
SIA „Madonas CB” veikala telpās (lielajā 
veikalā)

Nāc un paraksties! 
Par godīgu attieksmi 
pret Baltijas valstu 

lauksaimniekiem
Baltijas valstu lauksaimnieku organizā-

cijas ir uzsākušas parakstu vākšanas kam-
paņu, aicinot iedzīvotājus parakstīties zem 
aicinājuma (petīcijas) Eiropas Parlamen-
tam un Eiropas Komisijai, kurā tiek prasīts 
Eiropas Savienības (ES) institūcijām ievē-
rot Lisabonas līgumā un Eiropas 2020 stra-
tēģijā noteiktās vērtības un principus.

Lauksaimnieku organizācijas pieprasa 
Eiropas Savienības institūcijām veidot at-
bilstošu kopējās lauksaimniecības politi-
kas budžetu, sākot ar 2014. gadu noteikt 
tiešo maksājumu finansējuma apjomu Bal-
tijas valstīm pēc jaunas aprēķinu metodes 
un ņemot vērā faktisko ES 27 valstu vidējo 
līmeni uz 1 ha pēc 2013. gada.

Ar pilnu petīcijas rakstu iepazīties un 
parakstīties var Sarkaņu pagasta pār-
valdē līdz 10. jūnijam

Paziņojumi

Iepriekšējā “Sarkaņu Ziņu” numurā 
rakstā „Domās par Sarkaņos pavadīta-
jiem gadiem” .

…, kur kolhoznieki jau veselu gadu 
nebija saņēmuši darba samaksu. Autora 
precizējums…nebija saņēmuši atbilsto-
šu samaksu par padarīto darbu.

Precizējums


